propositum esse scribit, quo hujusmodi supplicium adversus Christianos deinceps præscribereuit. Quod tamen verum non puto. Ipsi enim magistratus superati Christianorum constantia, ad id tandem sua sponte conversi sunt.

(53) Ἔρ δὴ τούτοις, supple ἀγῶστ. De his enim locutus est paulo supra. Pessime Christopheronus vertit *his temporibus*, et ab his verbis novum caput inchoavit.

(54) Ἀπορρήτου. Positum esse videtur pro ἀριστοῖς, quomodo Eusebius interdum usurpare solet. Si quis tamē arcānam velit vertere, per me

A et alterum ex cruribus debilitari præceptum est. Hujusmodi enim fuit illorum humanitas; hoc lenissimum supplicii genus adversus nos visum. Adeo ut propter hanc impiorum hominum lenitatem, nullo jam modo recenseri possit numerus, tum eorum quibus oculi dextri primum quidem ferro effossi, deinde vero cauterio adusti sunt: tum illorum qui bus sinistri poplites candente ferro sunt debilitati, et qui postea ad æris metalla quæ in provincia erant, non tam operis faciendi quam vexationis causa condemnabantur: aliorum denique qui varia viriliter singuli certamina subierunt. Quæ quidem nos nec enumerare sufficiamus, quippe cum præclaris illorum facinora omnem dicendi copiam superent. In his ergo certaminibus discriminibus, per universum orhem maximam gloriam adepti nobilissimi martyres, et cunctos spectatores admiratione fortitudinis suæ merito perculerunt: et divinae prorsus atque inexplicabilis Servatoris nostri potentiae evidentissima in semetipsis exhibuerunt indicia. Ac singulos quidem nominatim commemorare longum ac difficile fuerit, ne dicam prorsus inexplicabile.

CAPUT XIII.

De præsidibus Ecclesiarum, qui religionis quam prædicabant, sinceritatē fuso sanguine declararunt.

C Ex præsidibus autem Ecclesiarum qui in celebrimis urbibus martyrium perpessi sunt, primus in piorum tabulis a nobis nominetur Anthimus, Nicomediensis episcopus, testis regni Jesu Christi, in eadem urbe capite truncatus. Ex Antiochenis vero martyribus Lucianus, ejusdem Ecclesie presbyter, vir in omni vita sanctissimus. Qui cælestis Christi regnum primum verbis et oratione apologetica Nicomedie præsente ipso imperatore, postea vero etiam rebus ipsis, asseruit. Jam vero omnium in Phœnicie martyrum nobilissimi Deoque accepti martyres, Christiani gregis pastores suæ, Tyrannio Ecclesie Tyriorum episcopus, et Zenobius presbyter apud 308 Sidonem: Silvanus quoque Emisene antistes Ecclesie. Sed hic quidem in ipsa urbe Emesa seris objectus una cum aliis quibusdam, in martyrum relatus est numerum. Illi vero Antiochiae, doctrinam veræ fidei constantissima in perferendis ad mortem usque tormentis patientia ambo illustrarunt: Tyrannio quidem in profundum mare demersus: Zenobius vero medicorum omnium præstantissimus, dum unguis latera ipsi sulcarentur, in mediis cruciatibus forti animo immortuus. Inter

licet.

(55) Ἔρ εὐσεβῶν στήλαις. Rufinus vertit: In memoris piorum primus a nobis scribatur Anthimus.

(56) Vulg. τῶν δὲ ἐπ' Ἀντιοχείας. Apud Nicephorium legitur τῶν δὲ ἀπ' Ἀντιοχείας, rectius sine dubio. Neque enim Lucianus Antiochiae passus est, sed Nicomedie, ut testatur Eusebius hoc loco, et Hieronymus in Catalogo, et Rufinus ac Nicephorus. Quod etiam testatur ipse Lucianus in epistola quam scripsit ad Antiochenenses, cum esset in carcere una cum aliis martyribus Nicomedie. Hujus Epistolæ

martyres autem Palæstinæ, Silvanus Gaze urbis episcopus apud æris metalla quæ sunt in Phæno, cum aliis undequadraginta capite truncatus est. Sed et quidam Ægyptii sacerdotes Peleus ac Nilus cum aliquot aliis illic flammis absumpsi periæ. Horum in numero maximum decus Cæsariensis Ecclesiæ Pamphilus presbyter, a nobis haudquaquam prætereundus est; vir omnium nostræ ætatis maxime admiratione dignus. Cujus quidem fortitudinem et gloria facinora suo tempore exposuimus. Ex iis porro qui Alexandriæ et per totam Ægyptum ac Thebaïdem nobili martyrio perfuncti sunt, primus omnium nominandus est Petrus Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus, Christianæ religionis doctor eximus. Et inter ejus presbyteros Faustus, Dius atque Ammonius perfecti martyres Christi. Præterea Phileas et Hesychius, Pachumius ac Theodorus, diversarum in Ægypto Ecclesiarum episcopi. Sexcenti denique alii minime obscuri, qui per Ecclesiæ in illis locis ac regionibus constitutas, multis laudibus celebrantur. Quorum omnium pro vero Dei cultu toto orbe confecta certamina, et quæ singulis eorum acciderunt, omnia accurate commemorare, non est officii nostri; sed eorum potius qui res gestas oculis suis contemplati sunt. Nos vero ea quibus ipsi interfuiimus, alio in opere posteriorum notitiæ commendabimus. In præsenti autem libro palinodiam eorum quæ contra nos gesta sunt, et ea quæ in ipso persecutionis exordio contigerunt, supradictis adjungam: quippe quæ maximam utilitatem allatura sint lectoribus. Igitur antequam bellum nobis indictum esset, quandiu imperatores placido ac benevolo erga nos animo fuerunt, quanta copia omnia honorum quantaque felicitate abundaverit impe-

extrema verba referuntur in *Chronico Alexandrino* ad annum primum persecutionis: Ἀσπάζεται ὑμᾶς χορδὸς ἄπας δόμου μαρτύρων· εὐαγγελίζομαι δὲ ὑμᾶς, ὡς Ἀνθίμος ὁ πάτας τῷ τοῦ μαρτυρίου δρόμῳ ἐτελεώθη.

(57) *Katὰ τὸν δέκατον καιρὸν ἀνεγράψαμεν.* In libro scilicet *De martyribus Palæstine*, qui huic octavo libro subjectus est. In eo enim martyrium Pamphili fuse narrat Eusebius, ut illuc videre est. Porro ex hoc loco apparet, librum illum de martyribus Palæstinæ post *Historiam Ecclesiasticam*, et post libros *De Vita Pamphili* martyris ab Eusebio scriptum fuisse. At Christophorus qui ante hoc caput totam appendicem jam descripserat, coactus est hæc Eusebii verba resecare, ne Eusebius sui ipsius oblitus videretur. Non dissimulabo tamen, in scriptis codicibus Maz., Med., Fuk. et Savili, legi ἀνεγράψαμεν. Quæ si vera est lectio, intelligit Eusebius libros *De vita Pamphili martyris*. Hos enim libros scriperat ante *Historiam Ecclesiasticam*, ut jam antea observavimus.